contratação de CLARICE MENDES SANTOS –ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 
16.207.235/0001-99, pessoa jurídica, para aquisição material de expediente e 
papelaria para atender às necessidades da Câmara Municipal de Cândido 
Sales - BA, tendo como valor de R$ 40.307,00 (Quarenta Mil, Trezentos e Sete 
Reais), de 27 de março a 31 de dezembro de 2025.  

Cândido Sales – BA, 27 de março de 2025. 

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025

[...]

Aquisição material de expediente e papelaria para atender às 
necessidades da Câmara Municipal de Cândido Sales - BA. 

Contratado: CLARICE MENDES SANTOS –ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 
16.207.235/0001-99 

Prazo de Vigência: 27/03/2025 até 31/12/2025. 
Valor Total: R$ 40.307,00 (Quarenta Mil, Trezentos e Sete Reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II e decreto nº 11.871/2023. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição